
Herzlich willkommen 
Zur Informationsveranstaltung Neuordnung

der Industriekaufleute Juni 2024

Christine Gräff 



Was Sie heute erwarten dürfen: 

• Kurze Einführung durch die IHK – Christine Gräff, IHK 

• Die Neuordnung des Berufsbildes – Wolfgang Böhm, Diehl Ausbildungs-

und Qualifizierungs-GmbH

• Der neue Berufsschullehrplan – Frank Fleischmann, Städtische 

Berufsschule Direktorat 4

• Weitere Informationen der Bildungsberatung – Christine Gräff, IHK 



Kurze Einführung 

Christine Gräff



Weitere Informationen aus der Bildungsberatung 

Christine Gräff

Ausbilderarbeitskreis – Wer hat Interesse? 

Der Kreis trifft sich zweimal im Jahr in der IHK um einen Austausch über die 

Umsetzung der Neuordnung zu ermöglichen. 



Veranstaltungen, Projekte der IHK Nürnberg im Bereich 

Ausbildung 

Christine Gräff

IHK Last-Minute-Börse am 

10. Juni gleichzeitig in 

Nürnberg und Erlangen

Azubi Challenge 2024Praktikumswochen 2024

Teilnahme an zahlreichen 

Berufsmessen in gesamt Mittelfranken IHK-Nachvermittlungsbörse



Veranstaltungen, Projekte der IHK Nürnberg im Bereich 

Ausbildung

Christine Gräff

Azubi des Monats

KI Roboterin MiA IHK-Lehrstellenbörse Mittelfranken

Mobile IHK-Beratungsbox

Einen Überblick aller Projekte finden Sie unter:

www.ihk-nuernberg.de/JETZT

https://www.ihk-nuernberg.de/de/Geschaeftsbereiche/Berufsbildung/Ausbildung/Projekte/jetzt-koennenlernen-und-in-eine-ausbildung-starten/


Ihre Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner in der 

Bildungsberatung 

Christine Gräff

Technische Bildungsberater nach 

Zuständigkeit 

Cüneyt Gürlevik

    0911 1335 1230

@ cueneyt.guerlevik@nuernberg.ihk.de

Christian Frauenknecht

    0911 1335 1238

@ christian.frauenknecht@nuernberg.ihk.de



Ihre Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner in der 

Bildungsberatung 

Christine Gräff

Kaufmännische Bildungsberater/innen 

nach Zuständigkeit 

Florian Kelch

    0911 1335 1223

@ florian.kelch@nuernberg.ihk.de

Dipl. KM (FH) Bernhard Essel  

    0911 1335 1221

@ bernhard.essel@nuernberg.ihk.de

Carolin Schweizer 

   0911 1335 1261
@ carolin.schweizer@nuernberg.ihk.de

Dipl.-Psych. Christine Gräff
    0911 1335 1278

@ christine.graeff@nuernberg.ihk.de

Dipl. Betriebsw. (FH) Cornelia Reinhardt

     0911 1335 1257

@ cornelia.reinhardt@nuernberg.ihk.de

Manuel Korn
    0911 1335 1119

@ manuel.korn@nuernberg.ihk.de

Stefanie Riedel 
 Filialisierter Lebensmitteleinzelhandel in 

Gesamt Mittelfranken 

    0911 1335 1244

@ stefanie-riedel@nuernberg.ihk.de



Vielen Dank!
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